1 Nem nemzet, hanem külön­
böző népekből eredő rabló szöke­
vényhad, mint később a kozák. Elő­

ször 1222-ben fordulnak elő a mai 
Oláhországban. 

9 A németek olasz és franczia 
elnevezése. 

solum contra nos, cui indignati sunt quam plurimum, eo quod 
post tantam lesionem eis sübesse renuimus, cum omnes aliae 
nationes, contra quas experti sunt vires suas, tributarias se 
eisdem constituerunt, et specialiter regiones quae ex parte orien­
tis cum regno nostro conterminantur, sicut Ruscia, Cumania, 
Brodnici, Bulgária, quae in magna parte nostro dominio antea 
subiacebant, ymmo etiam contra totam Christianitatem condi­
xerunt, et prout a quampluribus fi.de dignis pro certo dicitur 
firmiter in brevi proposuerint contra totam Európám suum innu­
merabilem exercitum destinere. Timemus etiam, quod si ipse 
gens venerit, ut nostri requeuntes, vei etiam nolentes saevitiam 
ferocitatis tartaricae hostiliter sustinere, eorundem iugo, Nobis 
etiam invitis, timore ducti, se submittant, prout iam fecerunt 
sui praefati alii convicini, nisi per circumspectam sedis Apostolicae 
provisionem regnum nostrum cautius et potentius muniatur, ut 
consolentur populi, qui habitant in eadem. Nos autem hec 
scribimus principaliter propter duo, ne possimus argui super 
possibilitate et negligentia. Super possibilitatis articulo dicimus, 
quod quicquid ad esse possibilitatis nostrae super hoc per expe­
rientiam facti concludi potuit, nos conclusimus, Nos et Nostra 
tartarorum viribus et ingeniis nondum cognitis exponentes. 
Super negligentia vero nequaquam redargui possumus. Requisi­
vimus enim, adhuc tartaris in regno nostro dimicantibus contra 
nos, super condicto negocio tres tocius Christianitatis principalio­
res Curias, scilicet Vestram, quae domina et magistra omnis 
Curiae a Christicolis creditur et habetur, et imperialem, cui 
etiam propter hoc nos submittere decreveramus, si tempore 
praedictae pestilentiae nobis competens auxilium impenderet et 
iuvamen.3 Francorum etiam curiam requiri fecimus,4 de quibus 
omnibus nichil consolationis, vei subsidium recepimus, nisi verba. 
Nos vero ad id quod potuimus recurrentes propter bonum 
Christianitatis maiestatem regiam humiliando duas filias nostras 

3 IV. Béla követe, a váczi püspök 
által. 1241. júliusban azt az aján­
latot tette II. Fridrik császárnak, 
hogy Magyarország a hűbére lesz, 
ha visszaállítja. De a császár nem 
tett semmit, úgy, hogy Incze pápa 
1245. augusztus 20-án Lyonban kelt 

oklevelében feloldotta a magyar 
királyt a hübérrel járó minden kö­
telezettsége alól. Mégis e képzelt 
jog alapján ajándékozta Habsburgi 
Rudolf 1290. aug. 31-én Magyar­
országot fiának, Albrechtnek. 

* IX. Lajos franczia király. 

http://fi.de

duobus ducibus Ruthenorum 5 et tertiam duci Poloniae 6 tradi­
dimus in uxores, ut per ipsos et alios amicos nostros qui sunt ex 
parte orientis, sciremus nova, quae multum latent de Thartharis, ut 
sic eorumdem conatibus et fraudulentis ingeniis utcunque com­
modius resistere valeremus. Cumanos etiam in regno nostro 
recepimus, et proh dolor! per Paganos hodie regnum nostrum 
defendimus et per Paganos infideles ecclesiae conculcamus. 
Amplius, propter defensionem fidei christianae filio nostro primo­
genito Cumanam quamdam thoro coniunximus maritali 7 ut per 
hoc vitaremus deterius, et ut occasionem aliquam nancisci pos­
semus, per quam valeremus eosdem, sicut plures iam fecimus, 
ad baptismi lavacrum convocare. Ex hiis ergo et aliis exopta­
mus, ut pateat sanctitati Summi pontificis per argumentum 
evidens, quod in tot rerum angariis, a nullo christianorum Europae 
principe seu gente alicuius iuvaminis emolumentum recepimusT 

nisi a domo hospitalis iherosolymitani 8 cuius fratres ad requisicio­
nem nostram nuper arma sumpserunt contra Paganos et Scisma­
ticos ad defensionem regni nostri et fidei christianae, quos iam 
partim collocavimus in loco magis suspecto, videlicet in confinio 
Cumanorum ultra Danubium et Bulgarórum per quem eciam 
locum tempore invasionis regni nostri ad nos aditum habuit 
exercitus Thartharorum,9 de quo loco eciam intendimus et spera­
mus, quod si factum nostrum et dictorum fratrum deus prospe­
raverit, et sedes apostolica eisdem favorem suum dignata fuerit 
impertiri, quod propagines catholicae fidei, sicut protenditur 
Danubius usque ad mare Constantinopolitanum per ipsos poteri­
mus propagare, et sic Romano imperio 1 0 et etiam térre sancte 
poterunt impendere subsidia oportuna. Partim vero eosdem in 
medio regni nostri collocavimus, ad defensionem castrorum, quae 
circa Danubium aedificari facimus, cum gens nostra ad hoc exti-

6 Annát csernigovi Rasztiszláv­
hoz, Konstantiát przemysli Leóhoz 
adta nőül. 

« Kunigunda (Kinga) Béla leg­
idősebb leánya, V. Boleszlónak, 
Krakó és Szendomir herczegének 
volt a neje. A magyar király mes­
alliance-nak nézte ez orosz és len­
gyel házasságokat. 

7 István tehát már 1254. előtt 

nőül vette a kún Erzsébetet. Ez, 
mint a >quandam« bizonyítja, nem 
lehetett Kuten, vagy más kún 
király leánya. 

8 Sz. János lovagjai. 
9 Körülbelül a mai kis Oláh­

ország. A vöröstoronyi szoros. 
1 0 A konstantinápolyi latin csá­

szárságnak. 

térit insueta. Quia in hoc resedit examinatum quam pluries 
nostrorum consilium, quod esset salubrius nobis et tote Europe, 
ut Danubius fortalitiis muniretur. Haec enim est aqua contra­
dictionis. Hic Eraclius occurrit Cosdroe pro Romano imperio 
defendendo, 1 1 et hic etiam nos quantumcunque improvisi et tunc 
enormiter laesi per decem menses contradiximus Thartharis, 
regno nostro tunc fere penitus fortaliciis et defensoribus immu­
nito. ] S Quod, quod absit, si possideretur a Thartharis, esset pro 
ipsis apertum hostium ad alias fidei catholicae regiones; tum 
quia ex ista parte versus Christicolas non est mare impediens, 
tum quia possent familias suas in quibus abundant mirabiliter 
ibidem aptius quam alibi collocari. Totila 1 3 in exemplum veniat 
qui ex parte orientis ad occidentalem veniens subiugandam, in 
medio regni Hungariae sédem suam principaliter collocavit, et 
contra Caesares qui ex occidente ad sibi submittendum oriens 
dimicabant, quam plurima ad constructionem exercitus faciunt, 
infra regni nostri terminos deponebant. 1 4 Super hiis ergo pro­
videat circumspecta pontificalis Sanctitas et antequam vulnus 
marcescat, salutare dignetur apponere medicamen. Admiratur enim 
quam plurimum sapientium multitudo eo, quod rebus ut nunc, 
sic se habentibus Regem Franciae)\tam nobile membrum Eccle­
siae, de Europae finibus Vestra Paternitas licentiari sustinuit. 1 5 

Admiratur sinquam et admirari non desinit, eo quod Apostolica 
Clementia multis provideat, sicut Constantinopolitano imperio et 
ultramarinis partibus, quae si ammitterentur, quod absit, non 
tantum noceret Europae habitatoribus, quantum si regnum nostrum 
solum a Thartharis contingeret possideri. Protestamur itaque Deum 

1 1 Vonatkozás Heraklios római 
császár háborújára, Khoszru perzsa 
király ellen. Kr. u. 617. Ennek szín­
helye soha sem volt a Duna mel­
léke. A levélíró ezt az adatot frei­
singi Ottó krónikájából merítette 
(V. k. 9.) occisoque singulari con­
gressu super pontem Danubii Cos­
droae filio-victor rediens. E téve­
désre az szolgáltathatta az okot, 
hogy Anastasius chronographiája, 
Theophanes görög krónikájának 
latin fordítása a görög-perzsa há­

borúban a Torna folyó hídját em­
líti (Ed. Boor. 199. 1.). 

1241. április — 1242. januá­
riusig. 

1 3 Attila helyett. 
1 4 Kifejezése a dunai végek je­

lentőségének a római birodalomra 
nézve. 

» IX. Lajos 1248. aug. 25-én 
indult nagy keresztes haddal Egyp­
tomba és onnét csak 1254. jun. 26-án 
ért vissza. 

et hominem, quod tanta est necessitas et magnitúdó dicti 
negotii, quod nisi diversa viarum pericula nobis contradicerent, 
non solum nuncios quos mittimus, mitteremus, sed etiam ad 
proclamandum in facie totius Ecclesiae, ad excusandum nos et 
licentiandum, etiam licet invitos ad componendum cum Tartaris, 
si super hoc auxilium impenderit paterna sanctitas et necessitas 
ingruerit, ad pedes vestros personaliter venissemus. Supplicamus 
igitur, ut consideret S. mater ecclesia, et si non nostra, sáltem 
sanctorum Regum, praedecessorum nostrorum merita, qui plena 
devotione et reverentia se et suum populum, per eorum praedi­
cationem orthodoxae fidei subiugatum, inter ceteros mundi prin­
cipes in puritate fidei et obedientiae servaverunt, propter quae 
sibi et suis successoribus, quamdiu eisdem successerunt prospera 
Apostolica sedes irrequisita interdum promittebat omnem gratiam 
et favorem, si necessitas immineret. Eya igitur gravis necessitas 
nunc imminere pro certo creditur, aperite paterna viscera, 
manum competentis subsidii pro defensione fidei et utilitate publica 
in tantae prosecutionis tempore porrigendo. Alioquin, si in peti­
tioné tam favorabili et universaliter pro obedientibus Romanae 
Ecclesiae tam necessaria, quod eredére non possumus, pateremur 
repulsum, cogeremur non tamquam filii sed privigni necessitate 
compulsi quasi extra gregem patris exclusi, suffragia mendicare. 
Dátum in Potoka 1 6 in die S. Martini episcopi et confessoris ILT 
Idus Novembriis. 1 7. 

E levélen vörös és kék selymen függ a király arany bullája. 

1 6 Sáros-Patak. 
1 7 IV. Incze már 1254. deczem­

berben meghalt Nápolyban. Mint 
IV. Sándor pápának 1259. okt. 14-én 

írt leveléből kitűnik, Béla tőle, 
Incze utódjától is kért 1000 balista­
riust. Fejér cod. dipl. IV. 2. 514 1. 

X X V I . 

IV. BÉLA KIRÁLYNAK ÉS FIAINAK, ISTVÁNNAK 
ÉS BÉLÁNAK TÖRVÉNYE 1267. 

IV. Béla a határjárás után inkább egyes intézkedé­
sekkel, mint általános törvényhozással állította helyre az 
országot. Csak mikor a közvetlen veszély elmúlt és a 
nemzet ismét fellélekzett, lehetett ismét szó az aranybullá­
hoz fűződő nagyobb alkotásokról. Az 1267-iki törvény, 
az első, mely eredetiben fennmaradt, nem is más, mint az 
aranybullának a viszonyok szerint módosított harmadik 
kiadása. 

A fő változás abban áll, hogy a köznemesek és a király 
között már el van ismerve a főurak, bárók rendje, mint 
a király tanácsa. Ennek mintegy ellensúlya a köznemesség­
nek megyék szerint történt szervezkedése, mely szintén 
e törvényben nyilvánul először. 

Nevezetes, hogy bár az ország akkor a király és kéf 
fia közt tényleg fel van osztva és különösen az ifjarJo 
király, István, majdnem egész teljességökben gyakoroWa 
a felségi jogokat: a nemzet egysége törvényhozás dolgá­
ban nem szenved semmi csorbát. 

Kiadásunk az eredetin alapul, mely megvan az orsz. 
levéltárban. A z oklevélnek egyes sorait is megjelöltük. 

Nos B(ela) dei gratia rex Hungariae et Stjephanus| per 
eandem Junior rex Ungarorum et dux Transsilvanus, ac "Béla 
Junior dux tocius Sclavoniae Significamus omnibus praesentes 
litteras inspecturis quod nobiles Regni Ungariae universi qui | 
servientes Regales dicuntur ad nos accedentes, pecierunt a nobis 
humiliter ac devote, ut ipsos in libertate a sancto Rege St(ephano) 
statuta et obtenta dignaremur conservare, ut ipsi tanto nobis et 
chorone tenerentur | fidelius et affectuosius famulari, quanto eos 
gratiosioribus libertatibus dotaremus. Quorum peticiones et 
instantias considerantes fore iustas et legitimas, habito Baronum 1 

nostrorum consilio et assensu duximus admittendas. Attendendo, 
quod per hoc invigilari de commodiori debeat statu Regni. Sta­
tuimus itaque, quod collecte vei exacjiones racione camere, vei 
aliqua racione de populis nobilium nullo unquam tempore recepi 
debeant nec | viptualia nec etiam ratione descensus per nos vei 
per alios molestari.2 Item volumus, «quod omnes térre castri vei 
udvornicorum ad quos populi nostro nomine vei domine Regine 
sunt congregati, castro et udvornicis restituantur, | ne ipse ville 
gaudere debeant privilegiato nomine hospitum liberorum. Item 
ordinavimus quod nullus ex nobilibus propter maiam suggestio­
nem debeat sine strepitu iudicii per nos captivari, incarcerari 
vei | dampnari rebus seu persona.3 Sed tractus in iudicium prae­
sentibus baronibus exclusis ira odio vei favore, iudicetur iuris 
ordine observato. Item concessimus quod nobiles petita licencia 
et optenta, ad quemcunque nostrum | se transferre voluerint 
transferendi liberam habeant facultatem, nec propter hoc pos­
sessiones eorum destruantur.4 Preterea statuimus quod térre 
nobilium, quas populi liberarum villarum nostrarum, vei domine 
Regine seu udvonrici seu | castrenses quocunque occasione occu­
paverunt et detinent, restituantur ipsis nobilibus, secundum fidem 
et scientiam duorum baronum nostrorum, quibus nos et ipsi 
nobiles fidem duximus adhibendam. Item volumus, quod si ali­
quem de | nobilibus sine heredibus mori contingeret, possessiones 
et bona ipsius medio tempore non distrahantur, nulli donentur, 
nulli conferantur, nulli perpetuentur, donec cognati et genera-

1 Ez anglo-normann kifejezés itt 
fordul először elő törvényben, a 
régibb jobbágy értelmében. 

a Arany bulla 3. 
» A. b. 2. 
* A. b. 18. 

ciones eiusdem decedentis ad nostram presenciam evocentur | et 
ipsis ac baronibus nostris presentibus de eisdem ordinetur, sicut 
dictaverit ordo iuris. Interim autem et possessiones et bona 
ipsius decedentis cognati et generaciones debeant conservare. 
Item statuimus, quod si ad occupanda vei j acquirenda regna et 
terras continguat 5 exercitum nos movere, nobiles invitos ad 
exercitum non trahemus, nisi qui sponte voluerint proficisci vei 
pro nostra pecunia, nec etiam in subsidium nliorum nostrorum 
vei aliorum invitos | ire aliquatenus compellemus.6 Item ördina­
vimus quod singulis annis in festő sancti Regis unus ex nobis 
Albam venire debeat, et de quolibet comitatu duo vei tres 
nobiles debeant convenire ut in eorum presencia de | omnibus 
dampnis et iniuriis per quoscunque datis et illatis omnibus 
querelantibus satisfiat.7 Item si aliquis ex nobilibus non habens 
heredem in exercitu mortuus fuerit, possessiones ipsius (kétszer) 
quoquomodo acquisite ad manus | regias non devolvantur, sed 
cognato vei generacioni decedentis in exercitu cedere debeant, 
ita videlicet, quod possessiones ipsius hereditarie cognacioni sue 
remaneant, empticie vero vei acquisite cuicunque in vita sua 
conferre voluerit | relinquantur.8 Item cause nobilium sine peti­
cionibus debeant expediri. 9 Et in hiis omnibus ac aliis libertatibus 
a sancto Rege Stephano constitutis ipsos nobiles manutenebimus, 
et conservabimus inviolabiliter, sic nos | deus adiuvet et sancta 
dei evangelia et vivificum dominice crucis lignum. Si quis autem 
nostrum imposterum presentis statuti et libertatis a sancto Rege 
St. constitute, transgressor extiterit, quod absit | ipsum dominus 
Archyepiscopus Strigoniensis per censuram eccllasticam compellat 
ad premissa inviolabiliter observanda, prout id nos ipsi assum­
psimus pari voto. 1 0 Ut autem bee nostra ordinacione perpetuum 
robur obtineant | firmitatis, presentes eisdem literas nostris sigil­
lis fecimus communiri. Dátum Anno domini Millesimo CC° sexa­
gesimo septi(mo). 

6 contingat helyett olaszosan, 
vagy francziásan. 

6 Arany b. 7. 
7 Arany bulla 1. 

8 V. ö. arany bulla 10. 
9 Az írásbeli eljárás eltörlése. 

1 0 V. ö. 1231-i arany bulla be­
fejezése. 

X X V I I . 

IVÁNKA CSALÁD RÉSZÉRE ADOTT ADOMÁNY­
LEVÉL 1274 

Régi időkben nagy hézag választotta el a köz­
szabadokat, vagyis a király nemes szolgáit, a várak job­
bágyaitól, még a hadakozóktól is. A tatárjárás után egyre 
csekélyebb lesz ez a hézag. A szegény köznemes jobbágy 
sorsra jut ; a magát kitüntető harczos jobbágy nemességet 
nyer. Különösen Kún László idejéből maradt reánk igen 
számos ilyen nemesítés. Kézai, azon kor történetirója, a 
várjobbágyokat »szegény nemeseknek« nézi. 

A z itt közlött oklevél fontossága a bevezetésében 
foglalt közjogi elméletben áll. Régi magyar felfogás az, 
hogy az egész nép »mint Hunor és Magyar ivadéka« 
kezdetben egyforma szabad volt. Királyi kegy emelte fel 
méltóságra az egyiket; saját bűne vagy szerencsétlensége 
taszította le a szolgaságba a másikat. Még Sz. István is 
így szól fiához: »Ne feledd, hogy minden ember egyenlő« 
(De morum institutione 4. cz.). Ez az igazi magyar fel­
fogás tükröződik vissza abban a mondatban, hogy kezdet­
ben minden ember egyformán szabad volt, és így a királyi 
kegynek hozzá kell járulnia ahhoz, hogy azok, kikért saját 
vagy mások érdemei szólanak, a régi szabadságba vissza­
helyeztessenek. A magyar nemesség ugyanis, az akkori 
felfogás szerint, nem kiváltság, hanem »arany szabadság«. 

A nemesített családot nem is nevezik nobilisnak, hanem 
a királyi szolgák (servientes regales) társaságába sorozzák. 

A z oklevél eredetije a M. N. Múzeumban, az Ivánka 
család levéltárában. Kiadta Ivánka Zsigmond: 6 oklevél 
az Ivánka család oklevéltárából. 

Ladislaus dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Eame, 
Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex omnibus 
presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Cum 
ab exordio rerüm humane conditionis libertatis omnium una 
eademque fuerit conditio, divina permittit pietas et id ipsum 
regalis debet annuere benignitas, ut pro quibus ipsa vei aliorum 
merita suffragantur, ad pristine libertatis aeram restituendi fore 
censeantur. Proinde ad universorum, tam presentium, quam futu­
rorum notitiam harum serié volumus pervenire, /quod cum Paulus 
filius Iwanka, Petrus, Micou, Johannes et Nicolaus filii Iwanch 
et Egidius filius Dusa de iobagionibus castri de Abawyvar oriundi 
a temporibus pueritie sue in diversis expeditionibus Regni 
Hungarie, tam nostris, quam karissimi patris nostri Regis Ste­
phani felicis recordationis temporibus fideles famulatus et obsequia 
impendissent gratiosa, specialiterque sub castro Jauriensi, quod 
per Teotonicos casualiter captum fuerit, Idem pro fidelitate Regno 
debita et corone, morti se intrepide éxponere non formidantes, 
viriliter usque ad effusionem sanguinis eorundem dimicaverint, 
prefatis Petro, Paulo et Micou in expugnatione castri eiusdem 
letaliter vulneratis, coram oculis nostre maiestatis remanentibus 
semivivis. Nos, qui ex debito nostri officii metiri debemus merita 
singulorum, ut eos et eorum exemplo reliquos ad fidelitatis opera 
devotius invitemus, licet potioribus et maioribus digni habeantur 
et nostre sit intentionis ipsis in pluribus providere cum se locus 
et tempus optulerint oportunos in recompensationem servitiorum 
suorum aliqualem eosdem Petrum, Paulum, Micou, Johannem, 
et Nicolaum ac Egidium et per eos heredos eorum, heredumque 
successores de ipso iobagionatu castri pure et simpliciter eximendo 
cum terris eorum, quocunque iusto titulo possessis, in numerum, 
cetum et consortium servientium regalium de plenitudine nostre 
gratie duximus transferendos, volentes, ut de cetero de pristine 
conditionis honere penitus exuti, aurea libertate perpetuo gratu-